
柳津小学校だより                            

鳴神山  

ファミリー学級へのご来校、ありがとうございました！ 

１６日（土）は、お忙しい中、また土曜日にもかかわらず、

本校のファミリー学級にご来校くださいまして誠にありがと

うございました。 

各学年の活動はいかがだったでしょうか。１学年は「昔遊び・

遊び道具作り」、２学年は「絵手紙」、３学年は「万華鏡作り」、

４学年は「森林学習（鋸びき体験など）」、５学年は「手縫いに

トライ！（小物作り）」、６学年は「華道と茶道の体験教室」で

したが、どの学年も親子で、時には笑顔で、時には真剣な表情

で、取り組む姿が見られました。親子で同じ体験をするという

ことは、子どもたちにとっても、とても大切な時間です。子ど

もたちの目の輝きが、それを物語っていました。ご参加いただ

きまして、本当にありがとうございました。 

また、午後行われました教養委員会主催の親子演劇鑑賞教室

もたくさんの保護者の皆様に、ご鑑賞いただき、ありがとうご

ざいました。「劇団風の子北海道」さんの「どさんこ ぴーひゃ

ら あそび組」は、見ているだけで笑顔があふれて、とても楽

しいひとときを過ごすことができたと思います。 

さて、来月の６日（金）には、１学期末の授業参観と学級懇

談会が予定されております。今回は１

学年の保護者の皆様を対象とした給食

試食会、七夕集会も計画されておりま

す。短期間に再度ご来校いただきます

こと、誠に恐縮には存じますが、ぜひ

またたくさんの皆様にご来校いただき

ますよう、よろしくお願いいたします。 

柳津町立 

  柳津小学校長 

２０１８，６，２２  Ｎｏ，６ 



ふらぼ～る（たまごボール）をいただきました！！  

 ６学年保護者会より、学校に「ふらぼ～る」をいただき

ました。「ふらぼ～る」は、大･小２種類の大きさの三角の

ビニールを４枚貼り合わせ、球でも楕円でもない不思議な

形のおもしろボールです。ビニール製で突き指の心配もな

く、普段ボールに恐怖心を持っている子どもたちでも気軽

に遊べます。  投げたり転がしたりすると、直進しないで、

自然にカーブやシュートがかかります。ボールの行方は予

測できず、適度な運動量も得られます。なお６年生が、全

校生に親しみやすいように「たまごボール」と名前をつけ

てくれました。柳津小学校では「たまごボール」という名前で、子どもたちの体力向上に役立

てて参りたいと思います。６学年保護者の皆様、本当にありがとうございました。  

 

自己ベストに挑戦！～新体力テスト～ 
６月１２日（火）に、全校生で「新体

力テスト」（スポーツテスト）を実施し

ました。このテストは、現在の子どもた

ちの運動能力・体力を把握し、その結果

を体力向上の改善に活かすために実施

します。子どもたちは、自己ベストをめ

ざして一生懸命に取り組んでいました。

また、５，６年生は、１、２年生の計測をするなど、下級生の手伝いもしてくれました。結果

は後日、お知らせいたします。 

宿泊学習に５年生が行ってきました！～ｉｎ会津自然の家～ 

 ６月１９日～２０日の１泊２日の日程で、５年生が西山小学校と合同で、会津自然の家に宿

泊学習に行ってきました。自然の家での体験活動を通して、子どもたちは、更にまた大きく成

長したようです。マナーを守ること、５分前行動など、これからの学校生活でも活きていくと

思います。保護者の皆様、準備等のご協力、ありがとうございました。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


